



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I

LÓDŹ, SOBOTA 17 LISTOPADA 1945 ROKU.

Nr. 151

W imię moralności!

Istnieje elementarne poczucie sprawiedliwości, którego w żadnym wypadku nie należy obrażać.

Po zszczeniu latami bezprzykładnych cierpień i zniechęceniu się nad naszym narodem, polska opinia publiczna mocno uwierzyła, że sprawiedliwości stanie się zadość i przestępcy wojenni staną przed trybunałem międzynarodowym, który oficjalnie, na całym świecie, stwierdzi te wszystkie fakty, które się odbywały, szczególnie w naszym kraju. I zapowiedź sądu nad przestępcami wojennymi została przyjęta, jako akt najwyższej sprawiedliwości.

I aczkolwiek niejedni zrywał się na wiadomość, że przygotowania do tego sądu tak długo trwają, że aż tyle formalnych ceregieli przestrzegano w stosunku do tych zbrodniarzy, że najlepsi prawnicy miesiące całe zbierali materiał i formułowali oskarżenia, to jednak cierpliwie, ze zgrzytaniem zębów, czekano na ten uroczysty, satysfakcjonujący moment, w nadziei, że zło zostanie ukarane, zło zostanie napiętnowane i wytepięne.

To była wiara każdego Polaka, każdego prostego przyzwoitego człowieka.

I gdy w Lueneburgu na ławie oskarżonych zasiadli bandyci spod znaku skazy, pocieszyliśmy się, że dopiero w Norymberdze odbędzie się ten prawdziwy akt sprawiedliwości, a w Lueneburgu odbywa się coś w rodzaju próby generalnej.

Ale w Lueneburgu widowski sądowe trwa już przeszło 2 miesiące. Oskarżeni, zwierzęta w ludzkiej skórze, wykazują ogromny spryt i przebiegłość, chwilami zachowują się bezczelnie, śmieją się nawet, polemizują zaciekle z oskarżeniem, atakują świadków, a akompaniują im „dzielnie” obrońcy, wciągając prokuratora w dysputy na tematy filozoficzne, jednym słowem, odbywa się tak, jak na każdym, nieco sensacyjnym procesie „towarzystwa”. A kanalia na ławie oskarżonych, gdyby miała odwagę ujawnić to, co myśli i czuje, cynicznie i wyraziście roześmiałaby się tylko...

I oto — teraz jesteśmy w przededniu głównego procesu w Norymberdze. I znów z niezwykłym niepokojem, z niemożliwym się do ukrycia oburzeniem dowiadujemy się, że Joachim von Ribbentrop, Hans Frank, Goering, Keitel, Krupp i inni otrzymali akt oskarżenia, w którym nie ma nic o tym, co się działo na Majdanku i Treblince, w Oświęcimiu, a nawet na ulicach Warszawy i wszystkich miast Polski.

To już nie jest sprawa polityczna, to jest cios w moralność publiczną! Cios, tym okrutniejszy, że mordercy nie w ten sposób elementarną wiarę w sprawiedliwość ludzką, wiarę — tak gorącą, wysnioną i wymarzoną, którą żył przez sześć lat cały naród polski, całą uczciwą ludzkość...

My chcemy stwierdzenia wszystkich faktów, stwierdzenia oficjalnego, jawnego i bezkompromisowego! My chcemy, aby każdy Niemiec, każdy człowiek na świecie dowiedział się z przebiegu procesu o tym, cośmy przeżyli musieli, co się u nas działo — nie w Anglii, nie w Paryżu nawet, nigdzie indziej na świecie, lecz u nas, u nas — w Polsce! Czytając akt oskarżenia, jesteśmy wprost zdumieni — jak gdyby nie było okupacji w Polsce, jak gdyby Polska nie była miejscem kaźni wszystkich narodułów...

Ale równocześnie czytamy w prasie zagranicznej o tym, że się krzywdza dzieje — kómu, myślicie? Niemcom! Jaka — sadyście? Wysłała się ich z Polski do ojczyzny, do Vaterlandu.

Cóż, na to powiedziałyby miliony Polaków, zresztą nie tylko Polaków, bo i Żydów, Holendrów, Francuzów, którzy zostali zagazowani i spaleni na Majdanku, w Treblince, w Oświęcimiu i innych miejscach? Trudno, w Oświęcimiu...

Żądamy przeto prawdziwego sądu, ja-

Wymiana listów

MIEDZY DE GAULLE'M A THOREZEM

w sprawie podziału tek w przyszłym gabinecie francuskim

PARYŻ (TASS). Jak donosi radio paryskie, wieczorem, dnia 15 listopada kancelaria rządowa opublikowała komunikat o zwrocie sekretarza partii komunistycznej Maurice Thoreza do gen. de Gaulle'a. W komunikacie podany tekst listów Thoreza i odpowiedzi gen. de Gaulle'a.

W liście Thoreza powiedziano, że „naród francuski oczekuje utworzenia rządu na wzór i podobieństwo narodu dla realizowania programu Narodowej Rady Opору” i że „komunisty gotowi są do wzięcia odpowiedzialności i uczestniczenia w rządzie, którego tworzenie polecono Panu na mocy jedynostajnej uchwały Narodowego Zgromadzenia Ustawodawczego. W związku z tym oświadczyliśmy, iż konieczny jest sprawiedliwy przydział tek ministerialnych. Załadaliśmy, aby naszemu przedstawi-

cielowi powierzono kierowanie jednym z trzech resortów — ministerstwem spraw wewnętrznych, spraw zagranicznych lub ministerstwem wojny. Dziś rano — podczas naszej rozmowy, powiedział mi Pan, iż nie uważa za możliwe polecenie kierowania jednym z trzech wyżej wymienionych ministerstw członkowi naszej partii, używając przy tym argumentów, które dotyczyły charakteru narodowego naszej partii prowadzonej przez nas polityki. Nie możemy złożyć do wiadomości przytoczonych przez Pana dowodów, obrażających nasz honor Francuzów. Pan obraża poważnie pamięć tysięcy komunistów, którzy polegli za wolność Francji. W związku z tym, w dalszym ciągu utrzymujemy nasze warunki udziału komunistów w rządzie.”

W odpowiedzi na ten list gen. de Gaulle

wystosował pismo w którym powiedział — „Przed chwilą zapoznałem się z treścią Pańskiego listu z dnia 15 listopada. W żadnym wypadku nie mogę uznać, aby naszą dzisiejszą rozmową, która nosiła przy tym wzniosły charakter, a dotyczyła polityki zagranicznej Francji i stosunku partii komunistycznej do tej polityki mogła w czymkolwiek obrazić pamięć Francuzów, poległych za Francję. Kraj nasz potrzebuje szybkiego utworzenia rządu, którego sfornowanie było mi zlecone jednomyślnie przez Zgromadzenie Ustawodawcze. Zapropnowałem partii komunistycznej znaczny udział w rządzie i jednocześnie samemu sobie prawo tworzenia gabinetu samego jak również zastrzegłem sobie prawo przydzielenia tek ministerialnych. Proszę Pana o łaskawe udzielenie mi ostatecznej odpowiedzi”.

W drugim liście Thorez zakomunikował gen. de Gaulle co następuje: „Jeszcze raz potwierdzam chęć komunistów wzięcia na siebie odpowiedzialności i uczestniczenia w rządzie, który jednomyślnie uchwalił Zgromadzenie Narodowe polecono Panu utworzyć. Kraj oczekuje jak najszybszego utworzenia rządu na wzór i podobieństwo narodu, zgodnie z wolą narodu, wyrażoną podczas głosowania powszechnego. Poczuwając się do odpowiedzialności przed Narodem Francuskim, partia komunistyczna jeszcze raz potwierdza swoje warunki wzięcia udziału w rządzie, t. zn. że pragnie sprawiedliwego rozdziału tek i powierzenia naszemu przedstawicielowi kierownictwa jednego z trzech resortów — ministerstwa spraw wewnętrznych, spraw zagranicznych lub ministerstwa wojny”.

Rezygnacja generała de Gaulle'a

PARYŻ (PAP). Generał de Gaulle zawiadomił listownie przewodniczącego Zgromadzenia Ustawodawczego, Feliksa Gouin o swojej rezygnacji z misji utworzenia nowego rządu. De Gaulle powziął tę decyzję w następstwie nieporozumienia z przywódcami partii komunistycznej w sprawie ich żądań co do podziału tek ministerialnych w gabinecie koalicyjnym, który miał się składać z przedstawicieli trzech największych partii francuskich. Komunisty, jako naliczniejsza partia parlamentu, żądali dla siebie jednej z trzech tek: spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych lub spraw wojskowych. Szczegółowe motywy swego ustąpienia zakomunikuje generał de Gaulle w sobotę.

Tak więc we Francji wynikał nowy kryzys polityczny. Zgromadzenie Ustawodawcze będzie musiało wybrać szefa rządu gdyż, jak

twierdzą we francuskich kołach politycznych gen. de Gaulle nie zgodzi się na ponowny wybór, jako kandydata na nowego szefa rządu wymienia się: Przywódcę partii komunistycznej Maurice Thoreza, przewodniczącego Zgromadzenia Ustawodawczego Feliksa Gouin, oraz Leona Jouhaux, sekretarza francuskich Związków Zawodowych. Posłowie komunistyczni i socjalistyczni odbyli wspólnie naradę w celu znalezienia wyjścia z sytuacji. Wynik rozmów nie jest jeszcze znany. Rzecznik komunistów oświadczył przed posiedzeniem przedstawicielom prasy: „Pragniemy utworzenia rządu narodowego, opartego na trzech wielkich partiach, ale pragniemy również proporcjonalnego podziału tek ministerialnych, tymbarziej, że partia nasza jest najsilniejszą w zgromadzeniu. Nie możemy pójść na kompromis w tym wypadku”.

Wojsko Polskie powraca z Francji

Rozkaz Naczelnego Dowódcy Marszałka Żymierskiego do powracających oddziałów

WARSZAWA. (PAP). Naczelnym Dowódcą W.P. Marsz. M. Żymierski, wydał następujący rozkaz:

Do oficerów, podoficerów i żołnierzy oddziałów Wojska Polskiego powracających z Francji.

Wracacie do kraju w zwartym szeregu, w pełnym rynsztunku bojowym, jako pierwszy oddział Wojska Polskiego z Zachodu, wy, którzy walczyliście z Niemcami na ziemi francuskiej u boku armii naszych Wielkich Sojuszników. Przeszliście chlubną drogę bojową i szeroko rozslawiliście imię polskiego oręża.

Wielu z was walczyło w szeregach pierwszych polskich organizacji bojowych, które powstały we Francji już w 1941 r. Wielu w oddziałach polskich, wchodzących w skład francuskich formacji „Wolnych Strzelców”, wielu w szeregach Polskiej Milicji Patriotycznej, zorganizowanej przez Polski Komitet Wy-

zwolenia Narodowego we Francji.

Po wyzwoleniu Francji weszliście zorganizowani w 19-te i 29-te ugrupowanie Piechoty Polskiej, w skład którego weszły siły wewnętrznych. Wszędzie, gdzie dany mi było spotkanie się z wrogiem, w szeregach partyzanckich i oddziałach wojskowych — walczyliście mężnie, szczerząc krewi ani życia dla wyzwolenia. Wiedzieliście, że walcząc o wyzwolenie narodu francuskiego, przybliżacie tym samym godzinę oswobodzenia Polski. Wasz ofiarny trud przyczynił się do wyzwolenia francuskich miast: Autun, Lyon, Carmeaux i Albi. Stoczyliście szereg zwycięskich bitew w Zagłębiu Węglowym Taru, departamencie Gard, obficie zraszając swoją krwią Ziemię Francuską. Z pierwszą Armią Francuską, z bojami przyśladacie przez Wogezy i Alzację, pozostawiając tam liczne mogiły poległych bohaterów.

Proces oprawców z Dachau

LONDYN (TASS). — Agencja Reuter podaje, że w amerykańskiej strefie okupacji Niemiec rozpoczął się proces 40 oprawców z hitlerowskiego obozu koncentracyjnego w Dachau. Na ławie oskarżonych znajdują się między innymi — lekarze obozowi — Schilling i Hipfnermayer naczelnik obozu Eichendorf. Lekarz Schilling oskarżony jest o to że w wyniku jego „eksperymentów” nad więźniami, zginęły setki osób. Eichendorf oskarżony jest o morderstwo więźniów

wnego, sprawiedliwego — w imię istotej sprawiedli! Żądamy, w imię elementarnej prawdy o zbrodniach niemieckich w Polsce!

Żydów. Amerykański podpułkownik, występujący w charakterze oskarżyciela, podkreślił, że więźniowie byli traktowani jako „krótki doświadczenie”. Świadek — lekarz amerykański, który przybył do Dachau dnia 30 kwietnia, tj. nazajutrz po oswobodzeniu obozu, powiedział, że w krematorium obozu znalazł znaczną ilość trupów, wśród których było 200.300 zwłok osób, zmarłych na tyfus. W obozie, powiedział świadek nie sto sowano żadnych środków przeciwko tyfusowi. Następny świadek zeznał że w barakach obozu Dachau obliczonych na 800 osób, faktycznie lekowano po 1500 więźniów. Wielu więźniów w chwili oswobodzenia obozu było zbyt osłabionych, aby wyjść z baraków.

Zomierze! Na waszych znakach, bojowych widnieje szczerne hasło ojców waszych: „Za naszą wolność i nasz!”

W imieniu narodu polskiego, w imieniu odrodzonego Wojska Polskiego, witam was szczerym sercem i słowami gorącego uznania. Dobrze zasłużyliście się sprawie zwycięstwa i wyzwolenia narodów, młujących wolność. Wpisałeś jeszcze jedną chwalebą kartę do rycerskich dzieł narodu. Krwią swoją, przelałą w bojach o wyzwolenie Francji, scementowaliście wielowiekową przyjaźń, łączącą Naród Polski z wielkim Narodem Francuskim.

W uznaniu zasług bojowych oddziałów polskich, walczących we Francji, rozkazuję:

Przedstawić do odznaczeń najbardziej zasłużonych oficerów, podoficerów i żołnierzy, powracających do kraju: 19-go i 29-go ugrupowania Piechoty Polskiej.

Naczelnym Dowódcą W.P.
(—) Michał Żymierski, Marszałek Polski.
Zastępca Naczelnego Dowódcy W.P. do spraw politycznych.

(—) Marian Spychalski, gen. dyw.
Szef Sztabu Generalnego WP
(—) Korczyński, gen. broni.

Wyrok na katów z Bezen

LONDYN (BBC). — Lueneburgu dotychczas, w procesie kata z Beisen — Józefa Kramera i jego 44 współtowarzyszy, 29 osób uznano za winnych, resztę uniewinniono. Wśród winnych wymienia się Kramera, dra Kleina, Johanne Bohrmann, Irma Graesser, wśród uznanych za niewinnych — Jugosłowianina Klippa i Czecha Góre.

Warszawa wita oddziały polskie które z bronią w ręku wróciły z Francji do Ojczyzny

Dziś w sobotę 17 bm. ludność Warszawy uroczyście witać będzie oddziały polskie, które w czasie obecnej wojny walczyły we Francji za wolność, niepodległość i demokrację Francji i Polski. Oddziały nasze przybywają w pełnym uzbrojeniu. Celem uroczystego powitania powstał w Warszawie specjalny komitet, do którego weszli przedstawiciele Wojska Polskiego, organizacji politycznych, Związków Zawodowych, młodzieży i prasy.

Oddział Wojska Polskiego z Francji przybędzie do Warszawy dziś w sobotę o godz. 14-ej na Dworzec Główny.

O godz. 13.30 na peronie udekorowanego Dworca zbiorą się poczty sztandarowe organizacji politycznych, społecznych i młodzieżowych, oraz Kompania Honorowa W.P. z orkiestrą. Natychmiast po przybyciu oddziałów Wojska Polskiego z Francji, dowódca oddziału złoży raport dowódcy D.O.K., poczym płk. Świątkiewicz, szef Głównego Zarządu Pol. Wych. W.P. i prezydent miasta ob. Tołwiński wygłoszą przemówienia powitalne. Oddział w szyku wojskowym przemarszeruje ulicami miasta do miejsca postoju. Wzdłuż trasy przemarszu ustawieni będą członkowie wszystkich organizacji, biorących udział w uroczystościach powitalnych.

Trasa od Dworca Głównego jest następująca: Aleje Jerozolimskie, Marszałkowska, Królewska, Plac Saski, Na Placu Saskim oddział rozbije się na dwie części, z których jedna ude się Wierzbowa, Miodowa, Bonifraterska, Mickiewicza, Słowackiego na Bielany do Cif-u, a druga część Krakowskim Przedmieściem, Karową przez „Slimak” do mostu, a następnie Brukowa, Targowa do Ratuszowej.

Celem umożliwienia ludności wzięcia udziału w powitanu bohaterów W.P. z Francji, decyzją prezydenta miasta Tołwińskiego praca w Zarządzie Miejskim zakończy się w sobotę o godz. 12-ej.

W niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 12-ej w Alei Stalina odbędzie się defilada całego oddziału W.P. z Francji.

Pierwsze polskie organizacje bojowe we Francji powstały już w roku 1940, w ich skład wchodził przeważnie robotnicy z Zagłębia węglowego w rejonie Dile. W roku 1943 tworzyły się na terenie Francji polskie obozy partyzanckie „Maquis”. Oddziały te dokonywały szeregu akcji dywersyjnych skierowanych przeciwko garnizonom niemieckim. Równocześnie pracowały organizacje bojowe górników polskich, którzy kontynuując pracę w kopalniach, przeprowadzali wyznaczone akcje anty-niemieckie.

W roku 1944 powstał we Francji Polski

Polska Misja Morska

WARSZAWA. (PAP). Uchwała Rady Ministrów utworzona została Polska Misja Morska z siedzibą w Londynie, z delegaturą w Waszyngtonie. Misja podlega Ministerstwu Żegluga i Handlu Zagranicznego oraz współpracuje z ambasadorami R.P. w Londynie i Waszyngtonie. Zadaniem misji jest reprezentowanie i obrona polskich interesów morskich na terenie międzynarodowym, oraz załatwianie wszelkich spraw podlegających kompetencji Ministerstwa Żegluga i Handlu Zagranicznego.

Biblioteka literatury światowej w Moskwie

MOSKWA. (PAP). Biblioteka Literatury Zagranicznej w Moskwie istnieje od r. 1921. Liczy ona w chwili obecnej 3 miliony tomów dzieł w 27 językach. Reprezentowane są działy beletrystyki i naukowe. Dzienna frekwencja czytelników wynosi ok. 500 osób. Biblioteka otrzymała ostatnio szereg cennych darów, tak np. minister czechosłowacki, prof. Nejedlý, ofiarował księgozbiór zawierający m. in. rzadkie wydanie „Pieśni naródów słowiańskich”, pisarz francuski Jean Richard Blok, podarował zbiór autografów, wnućka znanego pisarza amerykańskiego Mervilla, przysłała komplet dzieł tego autora i obszerną literaturę biograficzną o nim.

SPROSTOWANIE

Do artykułu pt. „Dziennikarze francuscy w Łodzi („Głos Robotniczy” z dnia wczorajszego) wkraśl się błąd zecerski, a mianowicie odnośne zdanie powinno brzmieć:

„Trudno jest żyć u nas, we Francji. Ubranie kosztuje około 20.000 franków (a nie 2 tysiące, jak mylnie wydrukowano), kilo kartofli 20 franków”.

Komitet Wyzwolenia Narodowego, którego zadaniem była bezwzględna walka z Niemcami. W lipcu 1944 roku, kiedy front niemiecki zaczął się załamywać, Polacy brali czynny udział. Przy wyzwoleniu miasta Autun oddziały polskie odegrały poważną rolę i w wyzwoleniu Lyonu brały udział dwie samodzielne jednostki polskie. W zagłębiu węglowym Tarn Polacy własnymi siłami zdobyli miasto Carmeaux i pierwszy wtargnęli do miasta Albi.

W departamencie Gard polski batalion im. Bartosza Głowackiego stoczył szereg bitew z cofającymi się Niemcami, zadając im bardzo ciężkie straty. Szczególnie wielką rolę w walkach z okupantem odegrali Polacy w rejonie północnym. Było to w końcu czerwca 1944 roku. Front się zbliżał. Na murach miast i osiedli górniczych ukazały się wielkie hasła, wzywające do strajku powszechnego. Kopalnie zamary i nie pomogły żadne akty terroru. Hitlerowcy węgla nie dostali, Gorączkowo na-

tomiasz szykowano się do wystąpienia zbrojnego. Wtedy ruszyli do boju polskie oddziały partyzanckie. Na pomoc pośpieszyła im 13-tyśięcna polska milicja patriotyczna, zorganizowana przez Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego we Francji. Górniczy polscy, którzy w czasie okupacji przodowali w akcji sabotażowej, dawali teraz przykłady bohaterstwa i poświęcenia. W Bruay-Thiers oddział polskich partyzantów uzbrojony w jeden granat zaatakował Niemców wiodących 100 jeńców francuskich.

Na wszystkich polach bitew żołnierz polski, partyzant polski i polski milicjant patriotyczny nie żałował swej krwi, swego życia. Walczył i umierał za Waszją i naszą wolność.

Naczelne Dowództwo Wojska Polskiego uznając poważny wkład, wniesiony przez bohaterów oddziałów polskich we Francji, w dzieło zwycięstwa nad Niemcami hitlerowskimi nadało wielu oficerom, podoficerom i żołnierzom ordery i odznaczenia bojowe.

Dary zagraniczne dla Polskiego Czerwonego Krzyża

WARSZAWA. (PAP). Polski Czerwony Krzyż otrzymał z zagranicy następujące dary: od komisji mieszanej CK z Genewy 23.703 puszek mleka skondensowanego, 9.933 słoiki witaminy B, 87.451 kawałków mydła toaletowego, 104.553 karbolowego oraz 240 pak odzieży.

Od Amerykańskiego CK nadeszło 1041 kg różnych materiałów opatrunkowych, od Brytyjskiego CK 54.000 kg paczek żywnościowych, 26.450 kg czekolady, 3.740 kg papierosów, 5.070 kg mydła oraz 2.450 kg medykamentów i narzędzi chirurgicznych.

Szwedzki CK nadesłał 2.100 kg warzyw suszonych i 360 kg odzieży używanej.

Dary te zostały podzielone między 14 krajowych okręgów PCK.

Niezależnie od powyższych ilości, w październiku PCK otrzymał z Amerykańskiego CK materiały opatrunkowe i leki na ogólną wagę 20 ton.

Szwajcarski CK nadesłał 122 paczki sulfamidów i rozmaitych witamin.

Od Kanadyjskiego CK otrzymała Polska całkowite urządzenie szpitala chirurgicznego, wartości 25.000 dolarów. Od Komisji Współpracy Polsko-Szwajcarskiej w Zurychu otrzymaliśmy wartościowe specyfiki, jak środki nasenne, witaminy, salwarsan, sole bizmutowe, insulinę, sole bromowe, glicerynę, parafinę płynną, peptyny, jod, środki zmniejszające oraz mnóstwo niezbędnych surowców i szczepionek.

Dary rozdziela komisja specjalistów farmaceutów Głównej Składnicy Sanitarnej, do poszczególnych okręgów PCK. W skład komisji wchodzi członek PCK, Klucz, według którego następuje podział, opracowany jest na podstawie ścisłych obliczeń w zależności od potrzeb danego okręgu. Po za okręgami dary rozsyłane są do rozmaitych instytucji i zakładów na terenie całego kraju. Okręgi z kolei dzielą otrzymane dary między szpitale, punkty sanitarne, ambulatoria itp.

Materiały wysyłane są samochodami PCK do miejsc przeznaczenia.

Prowadzenie Rady Naczelnej Francuskiego Ruchu Oporu

MOSKWA. (PAP). Agencja Tass donosi o rozpoczęciu w Paryżu obrad Rady Naczelnej Francuskiego Ruchu Oporu. Szereg organizacji politycznych i społecznych, m. in. Generalna Konfederacja Pracy, Front Narodowy i Partia Komunistyczna wypowiedziały się za dalszym utrzymaniem działalności Rady aż do chwili urzeczywistnienia programu reform gospodarczych i społecznych, opracowanych przez Ruch Oporu podczas okupacji niemieckiej.

Nowy rząd węgierski

MOSKWA. (PAP). Korespondent Agencji Tass w Bukareszcie donosi, że przywódca partii drobnych rolników Tilby utworzył nowy gabinet węgierski. Listę gabinetu przyjęła polityczna komisja tymczasowego zgromadzenia narodowego. Nowy rząd węgierski złożył przyście. Na 18 członków rządu — 9 tek dostała partia drobnych rolników, 4 partia komunistyczna, 4 partia narodowo-demokratyczna i 1 partia narodowo-chrześcijańska.

W kilku wierszach

Dnia 26 bm. rozpocznie się w Paryżu Kongres Antyfaszystowskich Organizacji Kobiecych. W Zjedzie brać będzie udział 850 delegatów reprezentujących 100 milionów kobiet 32 państw.

Jak donosi katolicka gazeta „Il Popolo”, papież interweniował u włoskiego rządu, w sprawie skazanych na śmierć przestępców politycznych we Włoszech. Zdaniem papieża „wyroki śmierci za przestępstwa polityczne w obecnej chwili ogólnego rozjątrzenia nie powinny być wykonywane”.

Agencja TASS donosi, że w dniu 20 bm. w 35 rocznicę śmierci Lwa Tołstoja, otwarte zostanie w Moskwie Muzeum jego imienia.

Korespondent Agencji TASS dowiaduje się, że proces Johna Amery o zdradę państwa rozpocznie się 28 listopada.

General Eisenhower referował przed komisją wojskową Izby Reprezentantów sprawę połączenia departamentu wojny, marynarki i lotnictwa w jedną całość.

Komisja Przygotowawcza Organizacji Narodów Zjednoczonych ma się zebrać na pierw-

Mały Kodeks Karny

Zamiary rządu w dziedzinie ustawodawstwa

W dniu 15 listopada br. w Ministerstwie Sprawiedliwości odbyła się konferencja prasowa, na której min. Świątkowski poinformował zebranych dziennikarzy o aktualnych zagadnieniach prawnych i o zamiarach Rządu w dziedzinie ustawodawczej. Ob. minister odpowiadał wyczerpująco na szereg postawionych mu pytań.

Na konferencji omawiano m. in. sprawy rehabilitacyjne, ze szczególnym uwzględnieniem

zagadnienia ludności kaszubskiej i mazurskiej, sprawy związane z ogłoszonym ostatnio prawem małżeńskim, zagadnienia wynikające z dekretu o stosunku rodziców do dzieci, a także problemy związane ze zwalczaniem przestępstw niebezpiecznych w okresie odbudowy (szabrownictwo, łapownictwo, świadome rozpowszechnianie wiadomości, mogących wywołać niepokój publiczny itp.), które mają podlegać sadowiwnictwu doraźnemu i ujęte będą w tzw. „Małym Kodeksie Karnym”.

Podział darów UNRRA

Pierwszeństwo mają najbardziej potrzebujący, którzy wrócili z obozów niemieckich

Zarząd Miejski w Łodzi otrzymał z darów UNRRA dla najbardziej potrzebującej ludności miasta 1000 bel używanej odzieży. Rozdział tej odzieży obejmuje w pierwszym rzędzie Miejskie Zakłady Opiekuńcze oraz podopiecznych Wydziału Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego w Łodzi. Po rozprawieniu darów między tymi kategoriami będą uwzględnione podania najbardziej potrzebujących spośród osób, które przebywały w obozach koncentracyjnych i obozach przymusowej pracy, zdemobilizowanych oraz poszkodowanych w skutek działań wojennych.

Akcja rozdawnictwa jest w pełnym toku. Ponadto jednak, biorąc pod uwagę olbrzymie potrzeby Łodzi, jako miasta o specyficznych warunkach, czynione są u miarodajnych czynników usilne starania w kierunku otrzymania dalszych kontyngentów darów. Zarząd Miejski w Łodzi, zdając sobie sprawę z ciężkiego położenia licznych rzesz mieszkowych mieszadków, nie szczędzi zabiegów, aby zostały zaspokojone ich potrzeby możliwie w najszerszym zakresie.

Uroczyste odsłonięcie pomnika

ku czci żołnierzy Armii Czerwonej

W nadchodzącą niedzielę dnia 18 listopada rb. w parku im. Poniatowskiego o godz. 10 rano odbędzie się odsłonięcie pomnika, wzniesionego dla uczczenia Żołnierzy Armii Czerwonej, którzy polegli w walkach z najeźdźcą hitlerowskim o wolność i niepodległość Polski. W związku z tym na murach miasta rozklejone zostały odezwy następującej treści:

Obywatele!

W niedzielę 18 listopada rb. o godz. 10 rano w parku im. Poniatowskiego odbędzie się odsłonięcie pomnika ku czci Żołnierzy Armii Czerwonej, poległych w walce o wolność i niepodległość naszej Ojczyzny.

Obywatele i Obywatelki!

Wzywamy was do tłumnego udziału w uroczystości.

Oddajmy hołd i uczcijmy pamięć Żołnierzy Radzieckich, którzy oddali swe życie za nasze wyzwolenie.

Zarząd Miejski w Łodzi

Wiceprezydent Miasta

(—) Ajnenkiel.

Miejska Rada Narodowa

Przewodniczący

(—) J. St. Haneman.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI

O godz. 10 rano odsłonięcia dokona reprezentant Armii Radzieckiej, okupującej Niemcy, pułkownik Mozjas. Uroczystości odsłonięcia towarzyszyć będzie salut artyleryjski. Po odsłonięciu orkiestra odegra Marsza Żołobnego Chopina — równocześnie odbywać się będzie składanie wieńców, poczym nastąpią przemó-

wsze pienarne posiedzenie w dniu 23 bm. Prawdopodobnie stała siedziba organizacji będzie Hyde Park, dawna reprezentacyjna siedziba prezydenta Roosevelta.

Ambasador polski w Belgradzie Jan Karol Wende otrzymał poje prezesa Rady Ministrów Albanii gen. broni Ewera Hodza. W nocie premier albański prosi polskiego ambasadora, aby przekazał rządowi R.P. uczucia wdzięczności rządu demokratycznego Albanii z powodu uznania przez Polskę rządu Albanii i nawiązania z nią stosunków dyplomatycznych.

Agencja TASS donosi, że w zakładach Forda w Stanach Zjedn. i w Kanadzie wybuchł strajk.

Agencja TASS donosi, że w dniu 18 bm. Związek Radziecki obchodzi święto artylerii. W dniu tym otwarta zostanie wystawa i wygłoszone będą odezwy.

Agencja Reutersa donosi z Rio de Janeiro, że prezydent Brazylji Tibarozz podpisał dekret znoszący stan wojenny. W zakresie ogłoszonego stanu wojennego obywateli niemieckich (z wyjątkiem) i wrogi rostrzy gają obecnie obowiązujące prawa.

Przed Kongresem Związków Zawodowych

Pod znakiem jedności klasy robotniczej i olbrzymich zdobyczy jednolitego ruchu zawodowego obradować będzie Ogólnokrajowy Kongres Związków Zawodowych w Warszawie

W szczerze wypełnionej sali Centralnego Robotniczego Domu Kultury odbyło się wczoraj o godz. 4-ej zebranie Rad Zakładowych i Przedstawicieli poszczególnych oddziałów Związków Zawodowych, których oddziały wzięły udział w Światowym Kongresie Związków Zawodowych, zbliżającego się Kongresu polnych Związków Zawodowych oraz szeregu innych spraw.

Obszerne sprawozdanie z Kongresu Światowego złożył delegat na ten Kongres, tow. Burski, poczynił przesyłać do omówienia Kongresu w Warszawie.

„Kongres w Warszawie da obraz tych przemian, jakie zaszły w polskim ruchu zawodowym, tego zlania się w jedno olbrzymie i potężne ciało rozbitego przed wojną na rozliczne grupki ruchu zawodowego. Jedność klasy robotniczej, to gwarancja pełnego zwycięstwa demokracji nad reżimami istniejącymi w Polsce reakcji.

„Na Kongresie tym stwierdzimy, czy słuszną prowadziliśmy linię, czy zajdźcie konieczność przeprowadzenia pewnych zmian. Jednocześnie możemy naprowadzić — ze ruchu zawodowego nigdy więcej nie ulegnie rozbięciu, że na zawsze już pozostanie jednolity. Również na zawsze pozostanie niezależny, choć będzie ściśle współpracował z rządem i partiami robotniczymi.

Stanowiąc ogniwo Światowej Federacji Związków Zawodowych będziemy walczyć o pokój i bezpieczeństwo świata.

„Przyniesiemy na Kongres nasze ogromne zwycięstwa, jakie osiągnęliśmy od chwili uzyskania niepodległości, a zdobyliśmy — Umowa Zbiorowa w pierwszym rządzie, gwarancję a robotnikom ośmiogodzinny dzień pracy, urlopy, to przerwanie cieżaru świadczeń na pracę, w całości i szeregu innych zdobyczy, nie do pominięcia w okresie rządów sanacyjnych.

Kongres zażąda zastosowania surowych represji w stosunku do spekulantów i morderców, zażąda szerszego udziału w kontroli. Będziemy żądać i dobiejemy się, tak, jak dobieliśmy się wypieku 80-procentowego chleba na kartki. Od przyszłego tygodnia nie będzie już czarnego chleba (okłaski).

„Gdy skończyła się wojna — mówi zabrawszy głos tow. Grada — mieliśmy nadzieję, że zbrodniarze hitlerowscy będą sprawiedliwie ukarani. Zbliżył się proces w Norymberdze, znany jest już nam akt oskarżenia. Nie ma w nim tego mordercy, co być powinno. Nie ma w nim tego moza przelanej krwi, nie ma spalonych wsi i zburzonych miast, nie ma tych milionów pomordowanych najlepszych synów naszego narodu. Musimy domagać się swego przedstawicielstwa na tym procesie. My dopiero jesteśmy w stanie wprowadzić tam właściwy ton. My roztoczymy przed oczyma sądów obraz tych potworności, jakie działy się u nas.

„W obliczu tych przemian, zachodzących w Polsce, w obliczu tych zmagani o utrwalenie naszej wolności — przemawia z kolegów. Przybył. — zwracamy się do inteligencji pracującej, by wzięła aktywniejszy, niż dotychczas udział w naszej walce o demokrację. W czasach demokratycznym froncie nie może nikogo zabraknąć. Robotnik, inteligent pracujący i chłop muszą zjednoczyć swe siły by to, o czym marzyliśmy długie lata, mogło się ziszczyć.

Tow. Przybył zgłasza rezolucję, której końcowy fragment brzmi następująco:

„Inteligencjo pracująca! Zrzuć jarzmo przeszości! Nie słuchaj podszeptów reakcji. Krocz ramie przy ramieniu z robotnikiem i chłopem, bo tylko jedność zabezpieczy dobrobyt, niepodległość i przyszłość narodu.”

Z innych rezolucji drukujemy następujące urywki:

„Zebrani delegaci witają utworzenie jednolitej międzynarodowej klasy zawodowej bez względu na różnice narodowości, wiarę i poglądy politycznych. Jedność klasy robotniczej jest jednym z podstawowych warunków zwycięstwa sil demokracji i postępu nad siłami wstecznicstwa, jest jednym z podstawowych gwarancji trwałości pokoju i wolności naro-

dów, jest dźwignią w walce o poprawę bytu mas pracujących.

Klasa robotnicza Łodzi wierzy, że pierwszy w Odrodzonej Polsce Kongres Związków Zawodowych przyczyni się do dalszego wzmocnienia jedności ruchu zawodowego i przyspieszy odbudowę kraju, rozbudowę demokratycznych praw ludu i stopniowej poprawy warunków bytu klasy robotniczej.”

„Inteligencjo! Istotniejszą rolę w historii polskiej

edmówiono dopuszczenia do rozprawy sądowej w Norymberdze. Ten gorszący fakt jest sprzeczny z duchem uchwał krymskich i pozdańskich.

W imię sprawiedliwości, podnosimy swój głos i domagamy się:

Dopuszczenia do rozprawy polskiego prokuratora, któremu oskarżenie będzie oskarżeniem, wnoszonym w imieniu całego narodu polskiego.

POLSKA OSKARZA W NORYMBERDZIE

Przedstawiciel prokuratury Rzeczypospolitej Polskiej domagać się będzie głosu na procesie przestępców wojennych

(Prezes Sądu Najwyższego ob. Bzowski o pominięciu przestępstw popełnionych na terenie Polski)

Opisy całego świata skierowane są obecnie na Norymbergę, gdzie za kilka dni rozpocznie się proces niemieckich przestępców wojennych. 25 hersztów, bandy nacjonal - socjalistycznej odpowiadać będzie za zbrodnie wymordowania milionów ludzi, zniszczenia tysięcy miast i wsi.

Polska, kraj najbardziej wyniszczony przez hitlerizm na procesie tym prawdopodobnie nie będzie reprezentowana przez swojego przedstawiciela. Prokurator polski nie będzie oskarżał morderców, którzy epili w bezlitosny sposób naród polski. Pominięcie Polski w akcie oskarżenia jest wysoce krzywdzące i niesprawiedliwe. W związku z tym ob. Kazimierz Bzowski, prezes Sądu Najwyższego, odpowiedział naszemu sprawozdawcy na szereg pytań na temat procesu norymberskiego i przedstawił opinię sądownictwa polskiego o przygotowaniach i samym procesie.

— Jakiego zdania jest ob. prezes o akcie oskarżenia w procesie norymberskim?

— Z treścią aktu oskarżenia procesu norymberskiego zapoznałem się z pism radzieckich: „Izwestii” i „Prawdy”. W akcie tym widzę rzucające się w oczy pominięcie zbrodni hitlerowskich, popełnionych w Polsce. Światowładcy plany Hitlera, jak wynika z „Mein Kampf”, miały między innymi na celu zajęcie Polski i wytopienie ludności polskiej, w celu rozszerzenia przestri ni żydowej „Wielkich Niemców”. Niemcy przestępnicy, które były pod ich okupacją, jednak największe nasilenie akcji wyniszczającej było w Polsce. Nie ma bowiem kraju, któryby stracił 25 procent swojej ludności, tak jak Polska, i z którego wywieziono 10 procent ludności, do którego przymusowo. Największa ilość obozów koncentracyjnych znajdowała się w Polsce, także w Polsce dokonano olbrzymich zniszczeń gospodarczych, choćby

dla przykładu w imię celu przestępstwa, w stolicy. Takiego ogromu strat nie poniosło żadne państwo w Europie. Mimo to akt oskarżenia wymienia Polskę tylko 4 razy, mianowicie po raz pierwszy, mówiąc o wypowiedzeniu przez Niemcy wojny Polsce. Po raz drugi, wspominając o mordowaniu ludności cywilnej po wkroczeniu wojsk hitlerowskich na teren polski, po raz trzeci omawiając sprawę obozów koncentracyjnych. I po raz czwarty akt oskarżenia mówi o Polsce, wymieniając zamordowanie polskich oficerów, jeńców wojennych w Katyniu.

Z powyższego wynika, że sprawa Polski jest oświetlona niedostatecznie i forma aktu oskarżenia jest niesprawiedliwa i wysoce krzywdząca dla Polski. Przez to omija nas sposobność powiadomienia opinii świata, która ogromnie interesuje się procesem, o krzywdach, jakie Polska doznała pod niemiecką okupacją i wszystkich zbrodniach hitlerowskich, popełnionych na terenie naszego kraju.

— W jaki sposób można poprawić niedociągnięcia aktu oskarżenia?

— Sądzę, że krzywda, jaka spotkała Polskę przez pominięcie jej spraw w akcie oskarżenia, może być częściowo naprawiona przez dopuszczenie do głosu prokuratora polskiego, który by wygłosił mowę oskarżycielską, naświetlającą zbrodnie hitlerowskie, dokonane na terenie Polski. Sądzę, że przeprowadzenie tego nie powinno być trudnością, bowiem oskarżonych broni aż 11 adwokatów Niemców, więc oskarżać może także kilku prokuratorów.

Sądownictwo polskie i całe polskie społeczeństwo będzie żądało dopuszczenia do głosu polskiego oskarżyciela jako słuszną i sprawiedliwą rekompensatę za pominięcie spraw naszych w akcie oskarżenia.

— W jaki sposób i dlaczego akt oskarżenia

Proces w Norymberdze przeprowadzić i zakończyć bez dalszej zwłoki.

Ukarac śmiercią Goeringa, Franka, Rosenberga, Ribbentropa, Kruupa i pozostałych zbrodniarzy.”

Po skończonej konferencji zebrani uformowali pochód, do którego przyłączyło się wielu pochodniów i wnosząc Piłkowską z pochodnią, wznosząc okrzyki, do Domu Związków Zawodowych. S. Klimczak

procesu norymberskiego pomija w sposób krzywdzący dla Polski najważniejsze zbrodnie, jakie Niemcy w ogóle popełnili w Europie?

— Ołóż akt ten redagowany był przez 4 prokuratorów, przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, Anglii, Związku Radzieckiego i Francji. Do wyliczenia głównych zbrodni oskarżonych przyczynili się przede wszystkim prokuratorowie Związku Radzieckiego i Francji. Uwzględnił oni w pierwszym rzędzie zbrodnie, popełnione na terenie swoich krajów.

Prokurator Rudin, przedstawiciel Związku Radzieckiego, w sposób bardzo rzeczowy przedstawił działalność zbrodniczą hitlerowców na terenie Europy wschodniej, lecz uwzględnił w pierwszym rzędzie zbrodnie, które były najgłębiej znane, to znaczy dokonane na terenie Związku Radzieckiego.

Ze prokurator polski nie brał udziału w redagowaniu aktu, wynika zapewne z tego, iż w tym wypadku musiałyby być reprezentowane także narody, które też znajdowały się pod okupacją niemiecką, jak Belgowie, Jugosłowianie, Grecy itp. Zasadniczo nie należy więc winić czterech mocarstw, że prokurator, przedstawiciel polski, nie brał udziału w redagowaniu aktu oskarżenia, lecz niemniej ze względu, że jesteśmy w Europie najbardziej poszkodowanym przez Niemców narodem, najbardziej przez nich wyniszczonym, reprezentant nasz musi mieć głos na procesie, żeby w imieniu milionów wymordowanych Polaków i polskich Żydów, w imieniu milionów wdów i sierot, w imieniu zburzonych miast, a przede wszystkim Warszawy, której ruiny są pomnikiem hitlerowskiego barbarzyństwa, żądał od międzynarodowego trybunału kary dla zbrodniarzy, dla katów naszego narodu.

Zalewski.

Złodzieje na usługach reakcji

Banda złodziei kolejowych okradała transporty UNRRA. — Ci sami namawiali kolejarzy do wystąpień antyrządowych

Od szeregu tygodni Urząd Bezpieczeństwa otrzymywał meldunki o kradzieżach z transportów UNRRA. Wykrycie tych kradzieży było niesłychanie trudne ze względu na to, że przy komisijnym otwieraniu wagonów stwierdzano, iż plomby były za-

wsze nienaruszone. Po przeprowadzeniu dochożeń władze bezpieczeństwa wykryły i ujęły całą szajkę złodziei u których w czasie rewizji znaleziono całe magazyny skradzionych rzeczy pochodzących z transportów UNRRA oraz plombownice, lak i

tym podobne przybory, służące do maskowania kradzieży.

Szajka ta grasowała na terenie stacji Łódź - Kaliska. Odstawiali oni wagony na nieoświetlone bocznice, rozczłonkowali transporty, aby ułatwić sobie kradzieże. Nazwiska hersztów bandy były: Marczuk Józef, przelkowski Feja Feliks, starszy usta wiacz, Ziolkowski Władysław i Gomulak To masz także kolejarzy.

Nadmienić należy, że Feja Feliks, jeden z najbardziej obwinionych, od dłuższego czasu, uprawiał reakcyjną propagandę wśród kolejarzy, namawiał ich do wystąpienia i wysuwania żądań o przydział sam zaś „wydziała” sobie przydział, ra- bując nadchodzące transporty z darami U. N. R. A.

Przykład powyższy jaszkrawo wykazuje, jakimi ludźmi posługuje się reakcja w walce z demokracją.

Nadużycia w fabryce pudełek

Kierownik sprzedał „na lewo” dwa i pół miliona pudełek do papierosów

W ciągu ostatnich tygodni pojawiły się na rynku fałszowane wyroby Państwowego Monopolu Tytoniowego. Śledztwo, przeprowadzone przez Urząd Bezpieczeństwa w tej sprawie, wykryło nadużycia w fabryce pudełek i opakowań, dawniej Bracia Prusse w Łodzi. Kierownik tej fabryki, Henryk Fidler, nie ujawnił w remanencie 100 tysięcy opakowań do sacharyny wartości 200 tysięcy złotych, które to opakowania sprzedał warszawskim spekulan-

tom. Czynem tym popełnił podwójne przestępstwo, po pierwsze: nielegalną sprzedaż powierzzonego mu towaru, po drugie pomoc spekulantom w zabronionym handlu sacharyną.

Następnie ten sam malswersant sprzedał „na lewo” 2½ miliona pudełek do papierosów za sumę 136 tysięcy złotych. Dokonując tych przestępstw, Fidler dopuszczał się fałszowania rachunków, otwierał fikcyjne konta w księgach handlowych itp

Teatr, muzyka i sztuka

Z TEATRU W. P.

W dniu dzisiejszym Teatr W. P. występuje z premierą komedii René Fauchois „Ostrożnie, święto malowane”!

TEATR POWSZECHNY TUR

gra dziś wieczorem i jutro o godz. 16 i 19.15 komedie Aleksandra Fredry „Pan Jowialski”.

RECITAL

GRAZYNA BACEWICZÓWNA

W sali Państwowego Konserwatorium Muzycznego w Łodzi (Al. 1 Maja 6) odbędzie się w niedzielę 18 bm. o godz. 17 recital znakomitej skrzypkaczki Grażyny Bacewiczówny.

Teatr Komedii Muzycznej „Lutnia”

(Nawrot 27) Codziennie o godz. 19.30 (w niedziele i święta dwa przedstawienia)

„PODWÓJNA BUCHALTERIA”

wesołe widowisko w trzech aktach z muzyką i tańcami Reżyser: W. Szczawiński. Kapelmistrz: W. Szczepański. Baletmistrz: J. Ciesielski.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

w Domu Kultury Milicjanta, Nawrot 27. Dziś i codziennie o godz. 19.30 zabawna komedia w 3-ach aktach p. t.

„PODWÓJNA BUCHALTERIA”

Przedsprzedaż biletów w księgarni „Prasa” Piotrkowska 102a.

CYRK r. 3 — Kościuszki 3/5.

Dziś przedstawienie o godz. 19.30 Ceny niższe. Cyrk ogrzany.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA

codziennie Utwór sceniczny w pięciu aktach „PYGMALION” G. B. Shawa Początek przedstawienia o godz. 19.15. W niedzielę i święta o godz. 15.30 i 19.15. Kasa czynna od godz. 15.

„SZOPKA POLITYCZNA”

od soboty 17 b.m. gra w sali Studia Muzycznego, Łódzkiej Agencji Koncertowej, przy ul. Traugutta 1 (tuż obok teatru „Syrena”)

Ogłoszenia drobne

Lekarze

Dr med. E. MIKULICZ lekarz, dentysta ze Lwowa, specjalista w leczeniu chorób dziąseł i jamy ustnej. Zawadzka 17

Dr med. HEJRA JAN ANTONI powrócił i wznowia praktykę Brzeźna 6, tel. 158-19.

Lokale

DUŻY sklep przy ul. Piotrkowskiej do odstąpienia. Wiadomość tel. 194-11.

POSZUKUJE dwóch lub jednego, pokoju samodzielnego, albo sublokatorskiego — niekrepującego z wygodami, dobrze umeblowanego, możliwie w śródmieściu. Za wiadomość wynagrodzę. Zgłoszenia: tel. 163-38 do 15-tej godz.

Kunio i saszczak

SPRZEDAM sklep. Wiadomość: Bazar Polski 11-go Listopada 46.

KUPIE lada i polki. Wiadomość ul. Południowa 6, tel. 115-72.

Różne

KAPEL... TE damskie i męskie fasonuje, odświeża, przerabia, pracownia kapeluszy — A. Stegner i S. Ka, Łódź, Pomorska 4 (przy Placu Wolności)

FABRYKA cukierków i marmoladek „DELICJA” Łódź, Żeromskiego 31, poleca w wielkim wyborze cukry po cenach reklamowych.

POWSTAŁ Związek Esperantystów w Polsce z siedzibą Zarządu Głównego w Krakowie. Prosimy o zgłaszanie się poszczególnych lokalnych stowarzyszeń, klubów robotniczych, w celu zorganizowania konferencji ogólnopolskiej do sekretariatu Kraków, Rynek Gł. 74, dom O.K.Z.Z.

Zwierzanie pracy

POSZUKUJE samodzielną gospodyni z dobrym gotowaniem. Od zaraz, tel. 141-92.

KRAWCÓW czeladników pierwszorzędnych do nowootwierajacej się fabryki Konfekcji Cywilnej i Miarowej należącej do Zjednoczenia Przemysłu Konfekcyjnego natychmiast poszukujemy. Zgłoszenia: Piotrkowska 85, prawa oficyna, drugie wejście, I p.

Chleb na kartki żywnościowe

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że w drugiej połowie miesiąca listopada re-

alizowane będą na chleb następujące odcin-

ki od kart żywnościowych z miesiąca października.

Chleb biały 80 proc. w cenie zł. 2,15 za 1 kg.

Kat. II odcinek Nr. 33 uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

Kat. III odcinek Nr. 33 uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

Kat. I R. odcinek Nr. 33 uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

Chleb ciemny 96 proc.

Kat. II odcinek Nr. 32 uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

Kat. III odcinek Nr. 32 uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

ESTRADA POETYCKA

w gmachu PIST przy ul. Gdańskiej 32 w niedzielę o godz. 12 w południe po raz ostatni audycja poetycka „Na gruzach dom”.

OBWIESZCZENIE

w sprawie rejestracji emerytów samorządowych oraz wdów i sierot po emerytach samorządowych

Na podstawie polecenia Ministerstwa Administracji Publicznej z dn. 25 października 1945 r. Zarząd Miejski w Łodzi — wzywając osoby, zam. w Łodzi, uprawnione do pobierania zaopatrzenia emerytalnych, pensji wdów i sierot, przysługujących z tytułu służby w polskich związkach samorządu terytorialnego, do zarejestrowania swych uprawnień w terminie do dnia 5-go grudnia 1945 r. w siedzibie jednego z 3-ech Starostw Grodzkich Łódzkich (stosownie do swego miejsca zamieszkania). Zgłoszenia przyjmuje Rekleryt. Administracyjno-Prawne Starostw.

Wezwwanie niniejsze odnosi się zwłaszcza do repatriantów, emerytów samorządowych (oraz wdów i sierot po emet. samorz.) Od rejestracji zwolnione są osoby, pobierające zaopatrzenia emerytalne, pensje wdów i sierot z funduszu Zarządu Miejskiego w Łodzi.

Zarząd Miejski w Łodzi.

Dziś, dnia 17-go listopada 1945 r. o godz. 19.15

W TEATRZE „SYRENA”

Traugutta 1 premiera nowego programu p. t. „MIŁOŚĆ I PROPAGANDA” z udziałem: M. Bielikowej, J. Gosławskiej, St. Górskiej, St. Grodzkiej, Z. Krygier, J. Paczowskiej, K. Szczepkowskiej, E. Dzielwoskiej, R. Gierasińskiego, W. Jankowskiego, E. Koszutskiego, W. Kucharskiego.

ZDOLNY radiomontażer potrzebny na godzinę. Wiadomość: Przejazd 2, sklep elektro-techniczny.

POTRZEBNI czeladnik i podręczny do zakładu krawieckiego, ulica Kopernika 34, m. 10-11.

MASZYNISTKA, wybitnie wykwalifikowana poszukiwana. Oferty z życiorysami złożyć. Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Łódzkiego, Przejazd 58, pokój 48.

KRESLARZ (KA) zechce się zgłosić do Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Łódzkiego, ul. Daszyńskiego (Przejazd) 58, II p., pokój 78

W PAŃSTWOWYM Gimnazjum i Liceum Żenskim w Piotrkowie Tryb. wakuja dwie etatowe posady nauczycielek wychowania fizycznego. Wymagania — posiadanie ornych kwalifikacji. Zgłoszenia — Piotrków Tryb., Słowackiego 9. Dyrekcja.

Zagubione dokumenty

ZGUBIONO kartę ewakuacyjną Nr. 15011.14, legitymację fabryczną i legitymację Zw. Zaw. na nazwisko Jabłoński Michał, Pomorska 7/26. Uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem.

ZGUBIONO palcówkę, kartę rejestracyjną z R.K.U. i kartę węglową na nazwisko Wiśniewski Stanisław, Błomska 31.

SKRADZIONO legitymację PPR Zborowskiego Andrzeja, wieś Galonki, gm. Radziechowice.

ZGUBIONO palcówkę, książeczkę wojskową i inne dokumenty na nazwisko Piłarski Józef, Bankowa 29, uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem.

SKRADZIONO kartę zastłkową (renta starca), wyd. z Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu i akt śmierci Augustyna Marchewicza, oraz metrykę urodzenia Bogumila Marchewicza. Uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem III-ci Komisariat M. O.

ZGUBIONO portfel zawierający różne dokumenty między innymi: palcówkę, książeczkę wojskową, kartę na przemiał zboża i 2 kwity na odbiór maki na nazwisko Olejniczak Tomasz, Wieś Dobra, pow. łódzki, Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem. Józefa Arndt, Łódź, Profesorska 18.

Kat. I R. odcinek Nr. 32 uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

Kat. N. odcinek Nr. 32 uprawniający do nabycia 2 kg. chleba

Kat. N. odcinek Nr. 33 uprawniający do nabycia 1 kg. chleba.

Przed Kongresem Zw. Zaw.

Przybywający do Warszawy delegacji powincjonalni na Kongres Związków Zawodowych winni natychmiast po swym przybyciu zgłosić się do Biura Kongresowego, czynnego począwszy od dn. 17 bm. (sobota) od godz. 12 w południe w gmachu Krajowej Rady Narodowej przy ul. Nowogrodzkiej 49 w Warszawie. Biuro powyższe wymieniać będzie mandaty delegatów kongresowych na karty uczestnictwa, upoważniające do otrzymania kwatery, wyżywienia, brania udziału w imprezach artystycznych, organizowanych przez Biuro Kongresowe, a także do nabycia pamiątkowego żetonu.

Zebrańie protestacyjne prawników

Dziś o godz. 16 punktualnie po południu odbędzie się w sali Teatru Wojska Polskiego przy ul. Cegielnianej 27, wielkie zgromadzenie protestacyjne pod hasłem „Zbrodnie hitlerowskie w Polsce nie mogą być pominięte w procesie norymberskim” — z udziałem ogółu prawników: Sądu Najwyższego, Sądów Powiatowych i Wojskowych, Prokuratur, Adwokatury i Zrzeszeń Prawniczych z udziałem świata pracy — Związków Zawodowych.

Referaty wygłosi: Prezes Sądu Najwyższego Bzowski i awokat Jarosz, obrońca brzeski. Zaproszenia przy wejściu. Ze względu na wagę sprawy, jak najliczniejszy udział pożądany.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi podaje do wiadomości że dnia 20 listopada 1945 r. o godz. 9 rano na targowicy zwierząt użytkowych (ul. Parkowa przy Rzecz. Miejskiej) odbędzie się dodatkowa licencja opłatów trzyletnich i starszych, które z jakiegobądź przyczyn nie były doprowadzone na spedy licencji głównej.

Właściciele takich ogierów obowiązani są do zgłoszenia ich w terminie do dnia 18 bm. w odnośnych Starostwach Grodzkich wpłacając jednocześnie opłatę wstępującą w wysokości 50 zł.

Opłata za świadectwo uznania w wydo-kości 500 zł. pobierana będzie w czasie przeglądu. Łódź, dnia 16. 11. 1945 r. Zarząd Miejski w Łodzi.

SKRADZIONO palcówkę, legitymację Zw. Zaw. i kartę na węgiel Urbaniak Zofia, Nawrot 24, m. 1.

SKRADZIONO w Rydzanach, gm. Widzew 6-cio letnią klacz, Kaszanka, jasny dresz, belgijska z białą podłuzną gwiazdka na czole, grzywa i ogon biały, na lewej przedniej nodze narośl z otwartą raną. Wyznaczam 10.000 zł. nagrody za podanie informacji. Mil. Obywat. Ksawerów.

SKRADZIONO dowód osobisty i legitymację PPR Żołnierzyka, Mieczysława, wieś Galonki, gm. Radziechowice.

ZGUBIONO palcówkę na nazwisko Buczyński Antoni.

SKRADZIONO legitymację PPR Stawczyk Józefa, wieś Galonki, gm. Radziechowice.

SKRADZIONO legitymację PPR Kalacińskiego Bolesława, wieś Galonki, gm. Radziechowice.

SKRADZIONO dowód osobisty, legitymację PPR, zaświadczenie i skierowanie do M.O. w Lignicy, Borowieckiego Edmunda, wieś Galonki, gm. Radziechowice.

Rejestracja Przedsiębiorstw Radiotechnicznych

Na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 26.VI br. oraz art. 15 Ustawy o poczcie, telegrafii i telefonii (Dz. Ust. R. P. Nr 65 z 1935, poz. 461), przedsiębiorstwa przemysłowe, wywarzające sprzęt radiotechniczny, oraz przedsiębiorstwa handlowe, trudniące się sprzedażą takiego sprzętu, jak również warsztaty remiennicze, które naprawiają aparaty radiowe, są obowiązane do zarejestrowania się w Polskim Radio.

Celem dokonania rejestracji należy wypełnić, podpisać i nadesłać do Polskiego Radia kwestionariusz w 2 jednobrzmiących egzemplarzach.

Jeżeli przedsiębiorstwo posiada filie, należy każdą z nich zarejestrować oddzielnie.

Jako dowód rejestracji otrzymują przedsiębiorstwa „zaświadczenie rejestracyjne”.

Pod sprzętem radiotechnicznym, objętym niniejszym obwieszczeniem, należy rozumieć: aparaty radiowe, lampowe i bezlampowe, lampy radiowe

Co usłyszymy przez radio

dziś, w sobotę dn. 17.XI.45 r.

6.55. Transmisja z Warszawy. 8.15. Najciekawsze audycje programu łódzkiego. 8.20. Komunikaty i ogłoszenia. 8.25. Rezerwa. 8.30. Skrzynka poszukiwawcza rodzin. 8.45. Przerwa. 11.35. Komunikat meteorologiczny. 11.57. Transmisja z Warszawy. 12.30. O rozrywkę dla dużego robotniczego — pog. Władysława Pawlaka. 13.40. Rezerwa. 14.45. Kwestia rozwodów w Związku Radzieckim — pog. Bolesława Słazaka. 14.00. Płyty. 14.30. Wiadomości z miasta i prowincji. 14.35. Czytamy gazety. 14.45. Jan Kasprowicz, pieśń niedoli ludzkiej — szkic literacki Antoniego Karłowicza. 15.00. Recital śpiewaczy Stanisława Lesłona — tenor, przy fortepianie Klumowiczowa: 1) Schubert: „Nad morzem, — Powódź i Pobyt”, 2) Zelenka: „Dziś Janka z op. „Jacek”, 3) Menuszo: „Aria z kurantem z opery „Straszny Dwór”. 15.20. Przegląd wydawnictw w opr. Zygmunta Ościenia. 15.30. Audycja dla świetlic: 1) Przegląd wydawnictw w opr. Lucjana Zaka. 2) M. W. Frunze w 20-letnie rocznicę zgonu — pog. Kazimierza Zareńskiego. 3) Płyty: Delibes: „Copelia — muzyka baletowa i Boccherini: „Menuet”. 16.00. Transmisja z Warszawy. 16.25. Transmisja z Teatru Wojska Polskiego fragmentu zgromadzenia protestacyjnego pod hasłem: „Zbrodnie hitlerowskie w Polsce nie mogą być pominięte w procesie norymberskim”. 17.00. Transmisja z Warszawy. 18.50. Koncert reklamowy. 19.00. Transmisja z Warszawy. 19.15. Kwadrans poetycki: Wiersze Bogdana Komodńskiego. 19.30. Transmisja z Warszawy. 21.30. Koncert życzeń. 22.00. Koncert rozrywkowy z wyk. kapeli wiejskiej pod dyr. Edwarda Ciukszy z udziałem Jena Cizyńskiego — śpiew. 22.30. Transmisja z Warszawy. 23.00. Zakończenie programu: Hymn do godz. 23.05.

Kina

„Polonia” (Piotrkowska 67). „Tęcza” (Piotrkowska 108). „Iwan Groźny”, „Wisła” (Przejazd 1). „Stylo-y” (Kilińskiego 123). „Lenin w październiku”, „Bałtyk” (Narutowicza 20). „Piotr Pierwszy”, „Gdynia” (Przejazd 2). „Studentka”, „Włokniarz” (Zawadzka 16). „Osły alpejskie”, „Hel” (Legionów 2-4). „Paweł i Gawel”, „Robotnik” (Kilińskiego 178). „U krasa drogi”, „Wolność” (Napierkowskiego 16). „Roma” (Rzawska 84). „Serce matki”. „Przedwiośnie” (Żeromskiego 74-76). „Taty” (Siemkiewicza 10). „Parzyanka”, „Zachęta” (Zwierkińska 26). „Sportowiec mimo woli”. Początek seansów w dni powszednie o godz. 14, 16, 18, 20 w niedziele i święta o godz. 12, 14, 16, 18, 20. Kina „Polonia”, „Hel” — „Bałtyk” — „Wisła” i „Przedwiośnie” rozpoczynają seanse po godzinie później.

OGŁOSZENIE.

Gazownia Miejska w Łodzi, ul. Targowa Nr. 18 ogłasza przetarg — nieopisany — na oszklenie budynków fabrycznych przy ul. Targowej 18.

Otwarcie ofert w dniu 19 listopada 1945 r. o godz. 10 rano.

Szczegółowe informacje o przetargu otrzymać można w Gazowni Miejskiej Wydział Zakupów, Targowa 18 od godz. 9 — do 13.

Łódź, dnia 15 listopada 1945 roku. Zarząd Gazowni Miejskiej w Łodzi.

PRZENIESIENIE T. Z. P.

Biura Urzędu Tymczasowego Zarządu Państwowego na Wbiewódzkiej Łódzkie przeniesione zostaną z ul. Południowej 9, do gmachu Południowa 7.

W związku z powyższym w dniach 19 — 22 listopada, 1945 r. biura będą nieczynne.

Państwowa Centrala Handlowa Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 82 sprzedaje drożdże z fabryki Woja Krysztoporska po cenach hurtowych.